Администрация
муниципального образования
Первомайский сельсовет
Первомайского района
Оренбургской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	09.11.2021 № 143-п

	Об утверждении методики
прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования Первомайский сельсовет Первомайского района Оренбургской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов

         В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановление Правительства Российской Федерации от 13.06.2016 № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», администрация Первомайского сельсовета Первомайского района Оренбургской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет Первомайского сельского совета Первомайского района Оренбургской области, согласно приложению.
1. Признать утратившим силу постановление от 21.10.2020 г № 111-п «Об утверждении методики прогнозирований доходов в бюджет Первомайского сельского совета Первомайского района Оренбургской области на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов».
     3.  Контроль за  исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
     4.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования
Первомайский сельсовет						В.Б.Фельдман

Приложение
                                                                           к постановлению администрации
муниципального образования
Первомайский сельсовет
Первомайского района
Оренбургской области
от 09.11.2021 года №143-п

МЕТОДИКА
прогнозирования поступлений доходов в бюджет Первомайского
сельсовета Первомайского района Оренбургской области

     1. Настоящая методика прогнозирования доходов бюджета муниципального образования Первомайский сельсовет Первомайского района Оренбургской области, администрируемых администрацией муниципального образования Первомайский сельсовет Первомайского района Оренбургской области, разработана в целях реализации полномочий главного администратора доходов местного бюджета в части прогнозирования поступлений по закрепленным за ним доходам местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период:
      отдельных видов неналоговых доходов бюджета муниципального образования Первомайский сельсовет Первомайского района Оренбургской области;
     доходов бюджета муниципального образования Первомайский сельсовет Первомайского района Оренбургской области в виде безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.
    2. Для расчета прогнозируемого объема поступлений доходов используются следующие методы расчета:
      метод прямого расчета – расчет, основанный на непосредственном использовании прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, определяющих прогнозный объем поступлений прогнозируемого вида доходов;
      метод усреднения – расчет, осуществляемый на основании усреднения годовых объемов доходов не менее чем за 3 года или за весь период поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает 3 года;
      метод экстраполяции – расчет, осуществляемый на основании имеющихся данных о тенденциях изменений поступлений в прошлых периодах.
        3. Прогнозирование неналоговых доходов на очередной финансовый год и плановый период в разрезе кодов классификации доходов осуществляется в следующем порядке:
        3.1. При расчете прогнозируемого объема поступлений доходов местного бюджета по коду дохода 019 116 90050 10 0000 140 «Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты сельских поселений» используется метод прямого расчета, основанный на непосредственном использовании прогнозных значений количественных, объемных и стоимостных показателей.
        Прогнозируемый объем поступлений в местный бюджет по данному источнику доходов рассчитывается по следующей формуле:

                                                   Дш = Кп * Нср * С,

где:
Дш – доходы, поступающие от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджет поселения;
Кп – прогнозируемое количество правонарушений, рассчитанное как среднеарифметическое значение за три года по следующей формуле:

[bookmark: _GoBack]                                                    Кп = (Кп1 + Кп2 + Кп3) / 3,

где:
Кп1, Кп2, Кп3 – количество правонарушений за отчетный год и два предшествующих отчетному году;
Нср – среднее значение суммы начисленного штрафа, рассчитанное как среднеарифметическое значение за три года по следующей формуле:

                                                     Нср = (Н1 + Н2 + Н3) / (3 * Кп),

где:
Н1, Н2, Н3 – значение суммы начисленных штрафов за отчетный год и два года предшествующих отчетному году;
С -  уровень собираемости штрафов, рассчитанный как отношение поступивших сумм платежей за три года к сумме начисленных штрафов за три года по следующей формуле:

                                                     С = (П1 + П2 + П3) / (Н1 + Н2 + Н3),

где:
П1, П2, П3 – сумма поступивших штрафов за отчетный год и два предшествующих отчетному году.

3.2.  При расчете прогнозируемого объема поступлений доходов местного бюджета по коду дохода 019 117 05050 05 0000 180 «Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных поселений» используется метод усреднения по следующей формуле:
ПОНД = (SUMM ПОНД з) /3,
где ПОНД з – объем прочих поступлений от денежных взысканий и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемых в бюджет района за три последних отчетных финансовых года.

       4. На плановый период расчет прогнозируемого объема поступлений
неналоговых доходов, администрируемых администрацией муниципального образования Первомайский сельсовет Первомайского района Оренбургской области, осуществляется аналогично методике, указанной в пункте 3 настоящей Методики.

     5. Прогнозирование поступлений доходов местного бюджета в виде безвозмездных поступлений от других бюджетов  бюджетной системы Российской Федерации (код дохода 2 02 00000 00 0000 000 по соответствующим статьям, подстатьям  доходов, за которыми закреплено администрирование) осуществляется на основании нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых  актов) Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, муниципальных образований  о распределении межбюджетных трансфертов  из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и (или) объемов  безвозмездных поступлений от других бюджетов  бюджетной системы  Российской Федерации.

   7. В процессе исполнения бюджета в случае изменения тенденции поступлений по кодам доходов возможна корректировка прогнозных объемов поступлений доходов на сумму увеличения (уменьшения) ожидаемого объема их поступления в текущем финансовом году.